事 務 連 絡

平成 2 9 年 1 0 月 2 日

各研究機関

契約担当者殿

国立研究開発法人科学技術振興機構

契約部 研究契約室

平成 29年度委託研究契約事務処理説明会（大学等）の開催について（連絡）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当機構の事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、平成 29年度委託研究契約事務処理説明会を開催します。

本説明会は、以下１．に記載している「対象事業及び研究タイプ」の委託研究契約に係る契約実務担当

者を対象として、契約実務に直接的に関係する事項を中心に説明を行うことにより、本委託研究契

約等に則った適切な研究費の管理と執行の理解促進を目的としています。

つきましては、契約実務担当者の出席につきご配意ください。

敬具

記

1．対象事業及び研究タイプ

事業名 研究タイプ

未来社会創造事業 探索加速型、大規模プロジェクト型

戦略的創造研究推進事業
CREST、さきがけ、ERATO、ACCEL、ALCA、ACT-C、

RISTEX、ACT-I、さきがけネットワーク

戦略的国際共同研究プログラム等
SICORP、e-ASIA、CONCERT-Japan、J-RAPID、

Belmont Forum、日本-台湾研究交流

地球規模課題対応

国際科学技術協力プログラム
SATREPS

ライフサイエンスデータベース統合推進事業 NBDC

戦略的イノベーション創造プログラム SIP

2．出席対象者

平成 29年度に当機構と上記 1.の「対象事業及び研究タイプ」の委託研究契約を締結している各研究機関

（大学等）における契約実務担当者

3．開催日・会場 （説明事項は各回とも同じです）

11月 7日(火）京都大学 芝蘭会館稲盛ホール （京都府京都市）

11月 28日(火）東京医科歯科大学 鈴木章夫記念講堂 （東京都文京区）

4．説明概要・予定時間

受付（9：30～10：00）

午前の部（10：00～12：30）

Ⅰ．はじめに（研究契約とは）

Ⅱ．委託研究契約の概要

Ⅲ．委託研究費の執行について

午後の部（13：30～16:00）

Ⅳ．事例紹介

Ⅴ．研究活動の不正行為及び研究費の不正な使用について

※説明内容及び時間は変更となる場合があります。

※全体終了後に、個別質問を受け付ける予定です。

5．申込方法

平成 29年 10月 2日（月）に申込フォームを掲載した webページを公開しますので、申込をお願いします。

http://www.jst.go.jp/contract/jimu/jimu_h29a01.html

申込期間：平成 29年 10月 2日（月）～10月 13日（金）

6．申込等について

・出席者毎に「申込フォーム」より申込手続きを行ってください。

・先着順に受付け、受付番号を明記した「参加証（受付メール）」を自動返信にてお送りします。

・当日は「参加証（受付メール）」を印刷の上、受付までお持ちください。

・本説明会への出席に係る交通費・宿泊費等について、委託研究費（直接経費）からの支出は認められま

せん。

・駐車場の用意がございませんので、来場にあたっては、公共交通機関をご利用ください。

・会場内への飲食物の持込は厳禁です。ご協力をお願いします。

・出席申込者が会場の収容人数を超える場合、JST から出席者数や会場の調整をお願いする場合があり

ますので、あらかじめご了承ください。

・当機構は、お申込に関連して提供された個人情報の取り扱いに関し、「個人情報の保護に関する法律」、

及び関係法令等を遵守し、本事務処理説明会の受付に関する連絡のために利用します。

7．当日持参いただきたいもの

・参加証

・事務処理説明書、FAQ

※当日は説明資料を配布しますので事務処理説明書及び FAQ を持参しなくても支障はありませんが、説

明資料は事務処理説明書及び FAQ に沿った内容としております（一部割愛あり）。そのため、お持ちい

ただくとより理解が深まると存じます。なお、事務処理説明書及び FAQは当日配付しません。

8．事務処理説明会に関するお問合せ先

国立研究開発法人科学技術振興機構 契約部 研究契約室

E-mail：jimu-setsumeikai@jst.go.jp  Tel: 03-3512-3545

※平成 29年 11月 29日（水）をもって、上記メールアドレスの利用を停止します。

※お問合せは、webページの申込フォームでも受け付けます。

以上

http://www.jst.go.jp/contract/jimu/jimu_h29a01.html
mailto:jimu-setsumeikai@jst.go.jp

事務処理説明会（大学等）会場案内図

開催日：11月 7日（火）

会場：京都大学医学部創立百周年記念施設 芝蘭会館 稲盛ホール

〒606-8315 京都市左京区吉田近衛町 京都大学医学部構内

http://www.med.kyoto-u.ac.jp/shiran/kotsu/

http://www.med.kyoto-u.ac.jp/shiran/kotsu/

事務処理説明会（大学等）会場案内図

開催日：11月 28日（火）

会場：東京医科歯科大学Ｍ＆Ｄタワー2階 鈴木章夫記念講堂 （地図の⑫）

〒113-0034 東京都文京区湯島 1-5-45

http://www.tmd.ac.jp/outline/access/

御茶ノ水駅からのアクセス：

1．お茶の水門から入り、病院へ続くスロープを上がってください（上がりきったところは 2階）。

2．スロープを上がりきったところにある病院には入らず、左折して、デッキを直進してください。

3．突き当たりにあるガラス張りの建物が M&D タワーで、入口（2階）に直結しています。

http://www.tmd.ac.jp/outline/access/